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Индикатори школског постигнућа глувих и наглувих

ученика основношколског узраста

Резиме

Унапређивање образовних могућности глувих и наглувих ученика и

стварање подстицајних услова за остваривање школског постигнућа један је од

главних задатака савремене школе. Циљ истраживања је био испитати

индикаторе школског постигнућа глувих и наглувих ученика основношколског

узраста. Посебни циљеви су били испитати повезаност друштвено-

економских фактора и школског постигнућа глувих и наглувих ученика,

испитати повезаност породичне средине и школског постигнућа глувих и

наглувих ученика, испитати повезаност фактора школске средине и школског

постигнућа глувих и наглувих ученика, испитати повезаност фактора школске

средине, и школског постигнућа глувих и наглувих ученика, испитати

повезаност способности и особина глувих и наглувих ученика и школског

постигнућа.

Узорак је чинило 193 испитаника подељених у три подузорка и то:

подузорак родитеља (Н-56), подузорак наставника (Н-75) из пет школа за

глуву и наглуву децу са територије Републике Србије и подузорак ученика (Н-

59) који похађају школу за глуве и наглуве ученике на територији Републике

Србије.

Инструменити који су коришћени у истраживању: Упитник за

наставнике, Упитник о општој атмосфери у школама, Упитник за процену

понашања детета у школи.,Упитника о условима породичног живота и рада

ученика и узајамном односима родитеља и деце у породици, Евидентна листа

за снимање и скала процене артикулације наставног часа, Упитник о

потребама и могућностима ефикаснијег образовања и стручног усавршавања

наставника, Протокол за снимање, анализирање и процењивање наставног

часа, Упитник за родитеље, Упитника за процену понашања и особина детета,

Упитник о просоцијалном понашању детета, Упитник о укључености

породице у школске активности и рад на домаћим задацима, Чек листа

пожељних особина, ставова и поступака у сарадњи са родитељима.

Истраживање је реализовано у школама за глуве и наглуве ученике на

територији Републике Србије у периоду школске 2014/15.године и почетком

школске 2015/2016.године.

Добијени резултати су систематизовани и према постављеним

циљевима и задацима приказани у пет група. Сви добијени резултати су

дискутовани и на основу тога су изведени закључци да постоји делимична

повезаност друштвено-економских, породичних, школских и личних фактора

и школског постигнућа глувих и наглувих ученика. Није утврђена повезаност

организације живота у домовима-интернатима и школског постигнућа.
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Indicators of academic achievement of deaf and

hard of hearing primary school students

Summary

Improving educational opportunities for deaf and hard of hearing students

and the creation of stimulating conditions for the exercise of academic achievement

is one of the main tasks of modern school. The aim of the research was to examine

indicators of academic achievement of deaf and hard of hearing primary school

students. Specific objectives were to examine the relationship between socio-

economic factors and academic achievement of deaf and hard of hearing students,

examine the relationship between family environment and academic achievement of

deaf and hard of hearing students, examine the relationship between factors of

school environment and academic achievement of deaf and hard of hearing students,

examine the relationship between factors of school environment, and school

achievement of deaf and hard of hearing students, examine the relationship between

skills and characteristics of deaf and hard of hearing students and academic

achievement.

The sample consisted of 193 subjects divided into two regions, namely: a

subsample of parents (N-56), the sub-sample of teachers (N-75) from the five

schools for the deaf and hard of hearing children from the territory of the Republic

of Serbia and the sub-sample of students (N-59) who attend school for the deaf and

hard of hearing students in the Republic of Serbia.

Research instruments that were used: Questionnaire for teachers,

questionnaire about the general atmosphere in the schools, the questionnaire for

assessing the behavior of the child in school., Questionnaire on conditions of family

life and work of students and the mutual relationships of parents and children in the

family, Evident sheet for recording and rock estimates articulation of teaching hour,

Questionnaire on the needs and possibilities of more efficient education and training

of teachers, The Protocol for recording, analyzing and evaluating the class,

Questionnaire for parents questionnaire for assessing the behavior and

characteristics of the child, Questionnaire about the child's prosocial behavior,

Questionnaire on the involvement of families in school activities and work on

homework, Checklist for desirable traits, attitudes and practices in cooperation with

parents.

Research was done in schools for deaf and hard of hearing students in the

Republic of Serbia in the period of 2014/15 school year and the beginning of the

school in 2015/2016. The results are analyzed and according to the set objectives

and tasks presented in five groups. All the obtained results are discussed and on the

basis of the conclusions that there is a partial correlation of socio-economic, family,

school and personal factors and academic achievement of deaf and hard of hearing

students. There was no correlation between the organization of life in the boarding

and academic achievement.
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1. Увод

Модерно доба и убрзане друштвене промене пред школу постављају

захтеве и очекивања виша него икада до сада. Бити успешан у свим кључним

аспектима живота постаје важан циљ, а постизање школске успешности

представља задатак од великог друштвеног, националног значаја.

Школа има моћан утицај на младе, посебно школа која гарантује безбедност

и уважавање индивидуалних потенцијала ученика уз ефикасно испланиране и

програмиране садржаје и активности, као и компетентан наставни кадар који

поседује позитивне педафгошке вештине. Својом организацијом, садржајем и

улогом коју има у развоју поједнинца, али и друштва у целини, школа привлачи

пажњу свих актера у васпитно-образовном процесу и шире. Са једне стране то су

учесници васпитно-образовног процеса, државни просветни органи који

проучавају сруктуру и функционисање школе са циљем критичког сагледавања и

унапређивања рада школа у складу са ширим друштвеним променама. Са друге

стране школа је предмет интересовања појединаца који нису директно укључени у

рад школа, али постављају питање њене ефикасности. О томе говори податак о

великом броју студија и истраживања васпитно-образовне теорије и праксе у

свету и код нас.

Педагози указују на значајан број фактора који доприносе успеху, али и

неуспеху у школи. Готово на идентичан начин фактори који утичу на постизање

доброг успеха, могу да доведу и до неуспеха. Успешан ученик је ученик који је

усвојио одређена знања, стекао вештине и навике, остварио емоционалну

стабилност, изградио адекватне социјалне вештине и усвојио адекватне облике

понашања потребне за даље учење.

Шкoлски успeх представља знaчajaн пoкaзaтeљ стeпeнa прилaгoђeнoсти,

учeникa шкoлскoj срeдини. Због тога се појављује и као значајан дијагностички

инструмент за процену стeпeна интeгрисaнoсти у групу учeникa и усвajaњa

извeсних друштвeних врeднoсти у склaду сa узрaстoм.

Код глувих и наглувих ученика међусобан утицај разноврсних фактора у

садејству са последицама примарног оштећења, питање школског постигнућа
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чини посебно сложеним. У литератури се указује на значај спољашње и

унутрашње организације школског простора у циљу смањења архитектонских

баријера, затим на факторе везане за саму организацију наставног рада,

компетенције наставника у циљу повезивања знања и вештина са потребама

ученика, способност континуираног професионалног и каријерног развоја у

складу са иноватитним дидактичко-методичким приступима и стратегијама, као и

на факторе везане за карактеристике ученика (способности, мотивација,

одговорност, развијеност радних навика и слично).

Школско постигнуће глувих и наглувих ученика предмет је пажње и

интересовања истраживача протеклих сто година. Резултати реализованих

истраживања указују на аспект социјалног и аспект академског постигућа

ученика редовне популације (Darling-Hammond, 1997; Lee & Smith, 1999; Murphy),

па тако и глувих и наглувих ученика. Наиме, аспект школског окружења обухвата

наставникова очекивања, политику школе и академске стандарде, док социјална

подршка подразумева заједничке вредности међу учесницима у васпитно

образовном процесу, позитивне односе измеђе наставника, наставника и ученика

и ученика међусобно, спремност наставника да помогну ученицима да остваре

своје образовне потребе. Аутори сматрају да је за успех пресудна двосмерна

комуникација, транспарентност и редовност информација, јер се управо на тај

начин развија позитивна атмосфера, подиже мотивација и долази до ефикаснијег

зближавања свих актера у наставном процесу. Даље, истраживачи су се ослањали

на различите варијабле, попут васпитног стила, породичних услова, особина

личности, одвојеност ученика од родитеља и слично. Често наведене варијабле

нису независне једна од друге. Због тога је важно сагледавати их кроз њихов

интеракцијски однос.

Број истраживања школског успеха глувих и наглувих ученика који се образују

у посебним, али и у школама за децу типичног развоја у нашој земљи је скроман.

Широка лепеза варијабли обухваћених истраживањима школског успеха и

важност овог истраживачког питања са аспекта ширег образовног контекста

глувих и наглувих ученика подстакло је идеју за реализацију истраживања у

којем би се шире сагледали индикатори школског успеха глувих и наглувих

ученика основношколског узраста. Са једне стране, сагледавањем повезаности
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низа варијабли са школским постигнућем глувих и наглувих ученика

предупредиће се школски неуспех и омогућити већу ефикасност целокупног

васпитно-образовног процеса. Са друге стране, резултати ће упутити на трагање

за новим и до сада недовољно истраженим индикаторима школског успеха,

указати на аспекте и могуће будуће истраживачке дизајне.
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I ТЕОРИЈСКИ ДЕО

1. Школски успех

1.1 Дефинисање појма школски успех/неуспех

Под појмом успех се подразумева делимично, или потпуно

остваривање одређеног циља. Тако успех може бити потпун или делимичан.

Потпуно остваривање циља у било којој области животног функционисања

је теже уколико захтева сложене активности. Стога, неретко постављени

циљеви бивају делимично остварени, те се као такви морају и прихватити.

Интерес сваког друштва је да има образоване и стручне кадрове, јер

образовани појединци омогућавају напредак и развој друштва. Формирање

једне обазроване и успешне личности зависи од низа педагошких,

социолошких и социјалних фактора. С тога би улагања државе у

образовање требало да буду много већа, узимајући у обзир чињеницу да је

образовни процес кључан фактор у стварању образованих и успешних

појединаца, а тиме и образованог и успешног друштва у целини.

Школа као институција у којој се реализује образовни и васпитни

процес има задатак изграђивања успешних појединаца, а тиме доприноси

успешности друштва. Међутим, постизање школског успеха у учењу

највише дотиче директне учеснике васпитно-образовног процеса ученика,

наставника и родитеља. С обзиром на то да су друштвене промене

неминовност, мења се и став према успешности која добија димензију

динамичности и променљивости у зависности од елемената вредновања, као

и од начина на који се успех процењује (Анђелковић и сар. 2011).

Тековине научних сазнања о настави и васпитању уопште, сазнања о

савременој педагошкој технологији и законитостима развоја ученика,

4

сазнања о процесима учења представљају средства која школи стоје на

располагању како би своју делатност и крајње исходе учинила успешним.

У свакодневној школској пракси и свакодневном педагошком раду

појам успех је стално присутан као појам који дефинише тренутно и крајње

постигнуће ученика. Постигнуће је субјективна оцена неке делатности,

односно лично осећање које прати неки резултат (Крстић, 1998). Дакле,

ученик који је способан да оствари одређене личне циљеве и истовремено

испуни своја, али и очекивања родитеља и наставника, јесте успешан ученик

(Roberts, 2004). Са једне стране, постигнут успех подстиче залагање и

формира позитиван став према даљем учењу, док доживљавање неуспеха

смањује заинтересованост за даљи рад, обесхрабрује и инхибира.

Мера постигнутог квалитета образовања и васпитања огледа се у

остварености крајњег исхода образовања. Сваки ученик достигне успех, у

формалном смислу, односно оствари постављени циљ, а то је завршетак

основног образовања (Малинић, 2009).

У литератури се неретко пoстигнућe идeнтификуje сa шкoлским


[…]


234. Wentzel, K.R. et al.(1990): »Academic achievement in preadolescence:

the role of motivational, affective and self-regulatory processes«, Journal of

Applied Developmental Psychology, Vol. 11, No. 2, 179–193.

235. Wentzel, K.R. (1991a): Relations between social competence and

academic achievement in early adolescence, Child Development, Vol. 62, 1066-

1078.

236. Wentzel, K.R. (1993): »Does being good make the grade? Social behavior

and academic competence in middle school«, Journal of Educational Psychology,

Vol. 85, No. 2, 357–364.

237. Wentzel, K.R. & S.R. Asher (1995): The academic lives of neglected,

rejected, popular, and controversial children, Child Development, Vol. 66, No. 3,

754-763.

226

238. Wentzel, K.R. & K. Caldwell (1997): Friendships, peer acceptance and

group membership: relations to academic achievement in middle school, Child

Development, Vol. 68, No. 6, 1198-1209.

239. Wentzel, K.R. & S.R. Asher (1995). »The academic lives of neglected,

rejected, popular and controversial children«, Child Development, No. 3, 754–

763.

240. Wolters, N., Knoors H., Cillessen, A.H.,N., Verhoeven L.(2012).Impact of

Peer and Teacher Relations on Deaf Early Adolescents’ Well-being: Comparisons

Before and After a Major School Transition. Oxford Journals. Jnl of Deaf Studies

add Deaf Education, Vol.17, Issue 4 ,pp.463

241. Wood, D., Wood, H., Griffiths, A., & Howarth, I. (1986). Teaching and

talking with deaf children. Chichester: Wiley.

242. Yin, R.K. (1994.) Case study research: Design and methods (Sage

Publications, London).

243. Zindović-Vukadinović, G. & S. Krnjajić (Eds., 1996): TOWARDS A

MODERN LEARNER-CENTRED CURRICULUM, Institute for educational

research, Beograd & UNICEF

244. Zins, J.E., Weissberg, R.P., Wang, M.C. i Walberg, H.J. (ur.). (2004.).

Building school successon social and emotional learning: What does the research

say? NewYork: Teachers College Press.

245. Зорман, Л. (1996). Утицај социјално-економског статуса ученикове

породице нa школски успех и наставак школовања. Психологија. Београд, 1

246. Зорман, Л. (1982). Утицај социјално-економског стања ученикове

породице на школски успех и наставак школовања; у Т. Ковач-Церовић

(прир.). Истраживања у педагошкој психологији. Београд: Савез друштава

психолога Србије.

247. Zettergren, P. (2003): School adjustment in adolescence for previously

rejected, average and popular children, British Journal of Educational Psychology,

Vol. 73, 203-221

248. Cho, Y. & Shim, S.S. (2013): Predicting Teachers’ Achievement Goals for
Teaching: TheRole of the Perceived School Goal Structure and Teachers’ Sense
of Efficacy. Teaching and Teacher Education, 32, 12-21.

227

Биографија

Ивана Роксандић је рођена 09.01.1977. године у Земуну, Република Србија.

Основну школу завршила је у Батајници, а гимназију у Земуну. Дефектолошки

факултет, смер Сурдологија, уписала је школске 1998/99. године, а дипломирала

2003. године, са просечном оценом 8,88 и оценом 10 на дипломском испиту.

Током студија је награђивана од стране Министарства просвете и спорта за

остварене успехе у учењу, а 2003. године и добитник је дипломе Фонда ''

Професор В. Матић“. Последипломске магистарске студије на Дефектолошком

факултету у Београду, научна област Сурдологија, уписала је 2003.године и

положила испите са просечном оценом 9,80. Магистарску тезу ,,Функција

кооперативног учења у школама за глуве и наглуве'' одбранила је на Факултету

за специјалну едукацију и рехбилитацију у Београду 2013. године. Учитељски

факултет у Београду, смер професор разредне наставе и мастер студије завршила

је у јануару 2014. године са просечнм оценом 9,29.

Од 1999. године је запослена у Основној школи за децу оштећеног слуха и

говора '' Радивој Поповић '' у Земуну, најпре на радном месту наставника

фонетске ритмике и васпитача-сурдолога, а сада обавља послове наставника

индивидуалне наставе.

НАСЛОВНА
KATARINA - ivan
1. Увод
I ТЕОРИЈСКИ ДЕО
1. Школски успех
1.1 Дефинисање појма школски успех/неуспех

2.Индикатори школског успеха
2.1.Идентификација и класификација индикатора школског успеха/неуспеха

3.Спољашњи индикатори школског постигнућа
3.1.Индикатори ширег социјалног контекста
3.2.Породица као индикатор школског постигнућа
3.3. Школа као индикатор школског постигнућа
3.4. Интернати за глуве и нагаглуве ученике као индикатор школског постигнућа

4. Унутрашњи индикатри школског постигнућа
4.1. Способности и особине личности као фактори школског успеха/неуспеха

5. Глуви и наглуви ученици и школско постигнуће
6. Преглед теоријских и емпиријских сазнања о школском постигнућу
ll ИСТРАЖИВАЧКИ ДЕО
1. Проблем истраживања
2. Циљеви и задаци истраживања
3. Варијабле истраживања
5. Методологија истраживања
5.1. Формирање и опис узорка
5.2. Мерни инструменти
5.3. Организација и ток истраживањa
5.4.Статистичка обрада података

6. Резултати истраживања
6.1. Резултати повезаности друштвено-економских фактора и школског постигнућа глувих и наглувих ученика
6.1.1. Место становања и школско постигнуће глувих и наглувих ученика
6.1.2.Резултати повезаности постојања институција културе у средини и школског постигнућа
6.1.3.Резултати повезаности постојања организација глувих и наглувих и школског постигнућа

6.2. Резултати испитивања повезаности породичне средине и школског постигнућа глувих и наглувих ученика
6.2.1. Резултати повезаности социјално-економског статуса породице и школског постигнућа
6.2.2.Резултати повезаности структуре породице и школског постигнућа
6.2.3.Резултати испитивања понашања родитеља према деци као чинилац школског постигнућа

6.3. Резултати испитивања повезаности домске средине, односно живота у интернату са школским постигнућем глувих и наглувих ученика

6.4.Резултати испитивања повезаности фактора школске средине и школског постигнућа глувих и наглувих ученика
6.4.1.Резултати повезаности наставно-техничких и кадровских услова рада и школског постигнућа
6.4.2. Резултати повезаности организација наставе и школског постигнућа
6.4.3..Резултати повезаности наставни процес и положаја ученика у њему и школског постигнућа
6.4.4.Резултати повезаности сарадње наставника са психололошко-педагшком службом и школског постигнућа
6.4.5.Резултати испитивања ставова наставника о стручном усавршавању као чиниоца школског постигнућа
6.4.6.Резултати повезаности опште атмосфере у школама и школског постигнућа
6.5.Резултати испитивања односа способности и особина глувих и наглувих ученика и школског постигнућа
6.5.1.Резултати повезаности понашања деце код куће и школског постигнућа
6.5.2.Резултати повезаности процена особина и понашања детета у школи и школског постигнућа

7. Дискусија
7.1.Друштвено-економски фактори и школско постигнуће глувих и наглувих ученика
7.2.Породична средина и школско постигнуће глувих и наглувих ученика
7.2.1.Социјално-економски статус породице и школско постигнућа ученика
7.2.3.Понашање родитеља према деци као чинилац школског постигнућа

7.3.Домска средина, односно живот у интернату и школско постигнуће глувих и наглувих ученика
7.4. Повезаност фактора школске средине и школског постигнућа глувих и наглувих ученика
7.5. Способности и особине глувих и наглувих ученика и школско постигнуће
7.5.1.Понашање деце код куће и школски успех
7.5.2. Процена особина и понашања детета у школи и школски успех

8.Резултати тестирања хипотеза
9.Закључак
