УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ
И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Веће за мастер, специјалистичке и докторске студије Универзитета у Београду -

Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију, на основу члана 123. став 3. и

члана 128. Закона о високом образовању (“Службени гласник Републике Србије”, бр.

76/2005), члана 52. тачка 12. Статута Факултета и предлога Одељења за сурдологију, на

седници одржаној 31.05.2016. године, донело је одлуку о образовању Комисије за

оцену и јавну одбрану урађене докторске дисертације Индикатори школског

постигнућа глувих и наглувих ученика основношколског узраста кандидата мр Иване

Роксандић у саставу:

др Надежда Димић, редовни професор, Универзитет у Београду – Факултет за
специјалну едукацију и рехабилитацију

ужа научна област – Сурдологија
датум избора 23.04.2004. год. Универзитет у Београду – Факултет за специјалну

едукацију и рехабилитацију

др Јасмина Ковачевић, редовни професор, Универзитет у Београду – Факултет

за специјалну едукацију и рехабилитацију
ужа научна област – Сурдологија
датум избора 15.07.2009. год. Универзитет у Београду – Факултет за специјалну

едукацију и рехабилитацију

др Марина Радић-Шестић, редовни професор, Универзитет у Београду –

Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију
ужа научна област – Сурдологија
датум избора 23.05.2014. год. Универзитет у Београду – Факултет за специјалну

едукацију и рехабилитацију

др Ивица Радовановић, редовни професор, Универзитет у Београду –

Учитељски факултет
ужа научна област – Педагогија
датум избора 15.09.2003. год. Универзитет у Београду – Учитељски факултет

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Ивана Роксандић је рођена 09.01.1977. године у Земуну, Република Србија.

Основну школу завршила је у Батајници, а гимназију у Земуну. Дефектолошки

факултет, смер Сурдологија, уписала јешколске 1998/99. године, а дипломирала 2001.

године, са просечном оценом 8,88 и оценом 10 на дипломском испиту.

Последипломске магистарске студије на Дефектолошком факултету у Београду, научна

област Сурдологија, уписала је 2003. године и положила испите са просечном оценом

9,80. Током студија је награђивана од стране Министарства просвете и спорта за

остварене успехе у учењу, а 2003. године и добитник је дипломе Фонда „Професор В.

Матић“. Студент је мастер студија Учитељског факултета у Београду.

Од 1999. године је запослена у Основној школи за децу оштећеног слуха и

говора ''Радивој Поповић'' у Земуну, најпре на радном месту наставника фонетске

ритмике и индивидуалне наставе, а сада обавља послове васпитача-сурдолога.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

ИНДИКАТОРИ ШКОЛСКОГ ПОСТИГНУЋА ГЛУВИХ И НАГЛУВИХ УЧЕНИКА

ОСНОВНОШКОЛСКОГ УЗРАСТА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација је написана на 206 страна без литературе и прилога.

Садржи 160 табела и 4 графикона, а литература обухвата 248 референце.

Докторска дисертација садржи резиме на српском и енглеском језику, Увод, I

Теоријски приступ проблему подељен у шест целина: 1. Школски успех, 1.1.

Дефинисање појма школски успех/неуспех, 2. Индикатори школског успеха, 2.1.

Идентификација и класификација индикатора школског успеха/неуспеха, 3. Спољашњи

индикатори школског постигнућа, 3.1. Индикатори ширег социјалног контекста, 3.2.

Породица као индикатор шкослог постигнућа, 3.3. Школа као индикатор школског

постигнућа, 3.4. Интернати за глуве и наглуве ученике као индикатори школског

постигнућа, 4. Унутрашњи индикатори школског постигнућа, 4.1. Способности и

особине личности као фактори школског успеха/неуспеха, 5. Глуви и наглуви ученици

и школско постигнуће, 6. Преглед теоријских и емпиријских сазнања о школском

постигнућу (од 4 до 46 стр.). Истраживачки део обухвата: 1. Проблем истраживања, 2.

Циљ и задаци истраживања, 3. Хипотезе, 4. Варијабле истраживања, 5. Методологија

истраживања: 5.1. Формирање и опис узорка, 5.2. Мерни инструменти, 5.3.

Организација и ток истраживања, 5.4. Статистичка обрада података, 6. Приказ и

интерпретација резултата, 6.1. Резултати повезности друштвено-економских фактора и

школског постигнућа глувих и наглувих ученика, 6.2. Резултати испитивања

повезаности породичне средине и школског постигнућа глувих и наглувих ученика,

6.3. Резултати испитивања повезаности домске средине, односно живота у интернату

са школским постигнућем глувих и наглувих ученика, 6.4. Резултати испитивања

повезаности факторашколске средине и школског постигнућа глувих и наглувих

ученика, 6.5. Резултати испитивања односа способности и особина глувих и наглувих

ученика и школског постигнућа (од 46 до 150), 7. Дискусија резултата (од 150 до 195),

8. Провера хипотеза (од 195 до 200), Закључак (од 200 до 206).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У првом Теоријском делу докторске дисертације кандидат је на основу

релевантне литературе (теоријских и истраживачких студија домаћих и страних

аутора), анализирао и целовито сагледао специфичности постављеног проблема.

У првом делу теоријског присупа кандидат дефинише појам школског

постигнућа и указује на различите теоретске приступе и истраживачке резултате у

односу на полазиште у дефинисању школског успеха, али и школског неуспеха.

Кандидат правилно закључује да остваривање школског успеха, односно неуспеха,

представља проблем не само појединаца: наставника, ученика и родитеља, већ и

читавог друштва, првенствено због утицаја који има на развој личности детета и

његово целокупно функционисање. Зато у другом делу кандидат указује на

идентификацију и класификацију индикатора школског постигнућа, да би у трећем

делу дао свеобухватну анализу спољашњих индикатора који обухватају шири

социјални контекс попут културолошких и срединских разлика, као и класне

припадности, затим породицу и карактеристике породице, школу и организацију

наставе кроз примену курикулума, модела учења и поучавања, пружања подршке

ученицима, ресурса са којима школа располаже, компетенције наставника и интернате

за глуву и наглуву децу. У четвртом делу кандидат посебно анализира унтрашње

индикаторе школског постигућа указујући на значај способности и особина личности,

док у петом делу даје свеобухватну анализу школског постигнућа глувих и наглувих

ученика. У шестом делу кандидат даје преглед теоријских концепција и истраживачких

резултата о школском постигнућу што представља основу, а уједно и увод у

истраживачки део рада.

Циљеви и задаци истраживања усмерени су на индикаторе школског

постигнућа глувих и наглувих ученика основношколског узраста, док су у складу са

постављеним циљевима и задацима дефинисане хипотезе: Општа хипотеза је: Постоји

повезаност између идикатора и школског постигнућа глувих и наглувих ученика и

Посебне хипотезе: 1. Постоји повезаност друштвено-економских фактора и школског

постигнућа глувих и наглувих ученика, 2. Постоји повезаност породичних фактора и

школског постигнућа глувих и наглувих ученика, 3. Постоји повезаност организације

живота у домовима-интернатима и школског постигнућа глувих и наглувих ученика, 4.

Постоји повезаност организације васпитно-образовног рада и школског постигнућа

глувих и наглувих ученика, 5. Постоји повезаност способности и особина глувих и

наглувих ученика и школског постигнућа.

Истраживање је спроведено на територији Републике Србије на узорку од 193

испитаника подељених у три подузорка и то: подузорак родитеља (Н-56), подузорак

наставника (Н-75) из пет школа за глуву и наглуву децу са територије Републике

Србије и подузорак ученика (Н-59) који похађају школу за глуве и наглуве ученике на

територији Републике Србије.

За потребе истраживања коришћени су посебно адаптирани и дизајнирани

Упитник за наставнике, Упитник о општој атмосфери у школама, Упитник за процену

понашања детета у школи, Упитник о условима породичног живота и рада ученика и

узајамним односима родитеља и деце у породици, Упитник о укључености породице у

школске активности и рад на домаћим задацима.

У обради података коришћена је дескриптивна статистика – приказани су

фреквенције, проценти, аритметичке средине и стандардне девијације. Спирманов

(непараметријски) и Пирсонов (линеарни) коефицијент корелације коришћени су за

утврђивање везе између промењивих. Т-тест за независне узорке коришћен је за

утврђивање значајности разлика у школском постигнућу између дечака и девојчица,

између ученика у чијем окружењу постоје или не постоје институције културе, између

ученика у чијем окружењу постоје или не постоје организације глувих и наглувих, у

односу на процену родитељског васпитног утицаја, у односу на родитељску

перцепцију породичних односа, у односу на боравак у интернату, у односу на

понашање код куће, однос према раду и група деце са различитим односом према

школи. У набројаним случајевима деца су распоређена у две групе. Анализом варијансе

за независне узорке испитивана је значајност разлика у школском постигнућу ученика

из различитих средина, различтих група у односу на запосленост родитеља, у односу

на станбени статус, ред рођења, деце из различитих школа, између група деце у односу

на самокритичност детета, у односу на различите аспекте понашања у школи, према

наставнику и на одмору, као и значајност разлика у процени опште атмосфере у

различитим школама. Анализом варијансе за поновљена мерења провераване су

значајности разлика у родитељској процени утицаја различитих агенаса социјализације

на понашање детета, затим значајност разлике у заступљености различитих метода у

настави и различитих система учења у настави. Резултати су приказани табеларно и

графички.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЂЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Ковачевић Ј., Роксандић И. (2010). Услови кооперативног учења, Зборник резимеа,
Дани дефектолога Србије, Златибор
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Тематски зборник радова. Универзитет у Београду, Факултет за специјалну едукацију и
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постигнуће. Педагогија, Београд, прихваћен чланак

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу остварених циљева и задатака, као и резултата тестирања хипотеза

кандидат је изнео битне резултате и закључке истраживања

Резултати повезаности друштвено-економских фактора и школског постигнућа

глувих и наглувих ученика показују да друштвено-економски фактори сагледани кроз

потенцијале друштвеног окружења и место становања делимично су повезани са

школским постигнућем глувих и наглувих ученика. Утврђено је да не постоје

статистички значајне разлике у школском постигнућу између ученика из града, вароши

и са села. Такође, утврђено је да не постоје статистички значајне разлике у школском

успеху између ученика у чијем окружењу постоје и у чијем окружењу не постоје

институције културе. Утврђено је да постоји разлика у школском постигнућу деце у

чијој средини постоје или не постоје активне организација глувих и наглувих школски

успех ученика.

Резултати повезаност породичне средине и школског постигнућа глувих и

наглувих ученика показују дасу фактори породичне средине делимично повезани са

школским постигнућем глувих и наглувих ученика. Утврђено је да социо-кономски

статус породице: образовање, запосленост и материјални статус породице, није чинилац

школског успеха глувих и наглувих ученика. Утврђено је да број чланова породице, као

и број деце у породици, нису у значајној вези са школским постигнућем ученика.

Такође, ред рођења није чинилац школског успеха глуве и наглуве деце. Утврђено је да

укљученост родитеља у школске активности, рад на домаћим задацима и сарадња

са наставником јесте значајан чинилац школског постигнућа глувих и наглувих

ученика.

Резултати повезаности организације живота у домовима-интернатима и школског

постигнућа глувих и наглувих ученика показују да постоји повезаност између начина

организације живота у домовима–интернатима и школског постигнућа глувих и

наглувих ученика.

Резултати повезаности фактора школске средине, и школског постигнућа глувих

и наглувих ученика указују да школски фактори, наставно-технички и кадровски услови

рада, организација наставе, процена наставника о значају израде ИОП-а за реализацију

васпитно-образовног рада, припремљеност наставника за наставу, наставна средства

која користе у наставном процесу, доминантна активности ученика на часу, каракте и

техника израде домаћих задатака, сарадња са психолошко педагошком службом и

стручно усаврашавање наставника су делимично повезани са школским постигнућем

глувих и наглувих ученика. Није утврђена повезаност примене одређених метода,

облика рада и наставних стратегија и школског постигнућа ученика. Утврђена је

повезаност сажете рекапитулације наставног градива и школског постигнућа

глувих и наглувих ученика.

Резултати повезаности способности и особина глувих и наглувих ученика и

школског постигнућа, показују да постоји делимична повезаност особина и способности

глувих и наглувих ученика и школског постигнућа. Нису утврђене разлике у школском

постигнућу деце с обзиром на испитиване особине – непослушност, однос према раду,

самокритичност, љубав према школи, не постоји значајна повезаност школског успеха и

просоцијалног понашања детета. Утврђено је да постоји висока статистички значајна

повезаност између складности понашања у школи и школског успеха, и то на часу,

на школском одмору, према наставнику. Што је мање одступање детета, било у смеру

инхибираног или непримереног, немирног понашања, боље је школско постигнуће

ученика.

На основу добијених резултата може се закључити да се као специфични

индикатори школског постигнућа у групи друштвено–економских фактора издваја

присуство организација глувих и наглувих ученика. То су места у којима имају

могућност да се упознају са другим породицама, да размене искуства, добију помоћ у

ситуацијама када им је неопходна, да разреше дилеме, разбију предрасуде. За глуве и

наглуве ученике постојење таквих организација значи достојанствен социјални живот,

место за стицање пријатељстава за унапређивање комуникационих вештина.

Укљученост породице у школске активности, посебно укљученост родитеља у

рад на домаћим задацима и сарадању са наставником издвојио се као значјни чинилац

школског успеха. Такође, организација рада у интернатима за глуву и наглуву децу

доприноси постизању бољег школског постигнућа. Добијени резултати су показали да

постоји веза између школског успеха и облика понашања ученика чиме су се облици

понашања издвојили као посебан индикатор.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА

Истраживачки резултати су приказани на систематичан и прегледан начин.

Приказани су табеларно и графички уз одговарајуће коментаре и коретно тумачење

статистичких података. Интерпретација добијених резултата заснована је на изучавању

релевантних научних извора. Поред табеларног приказивања резултата кандидат је, с

обзиром на предмет истраживања, давао и детаљну дескриптивну анализу, док је у

дискусији резултата указао на значајност добијених резултата поређењем са сличним

истраживањима на нашим просторима, али и просторима ван наше земље.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација под називом Индикатори школског постигнућа глувих и

наглувих ученика основношколског узраста представља значајан научни допринос

методици наставног рада глуве и наглуве деце. Приказана теоријска анализа и

емпиријско истраживање, потврдило је сложеност и научну актуелност обрађене

проблематике. Научни допринос дисертације огледа се у критичком сагледавању улоге

широке лепезе индикатора у остваривању школског успеха глувих и наглувих ученика.

Идентификоване су баријере остваривања школског успеха, али и неуспеха што

представља посебан допринос и једно од примарних полазишта за даље

осавремењавање и унапређивање поучавања и учења.

ПРЕДЛОГ

Анализом дикторске дисертације под називом «Индикатори школског

постигнућа глувих и наглувих ученика основношколског узраста» кандидаткиње мр

Иване Роксандић, Комисија оцењује да је кандидаткиња истраживала актуелну тему из

облати образовања глуве и наглуве деце. Свеобухватном теоретском анализом, као и

резултатима истраживања, докторска дисертација представља значајан допринос

синтези и проширивању постојећих знања из области процене, праћења и објективног

вредновања школског постигнућа глувих и наглувих ученика.

Комисија је сагласна да је докторска дисертација заснована на коректној

методолошкој основи, како у погледу теоретског дела, тако и у истраживачком делу

рада. Истраживање је засновано на теоријски валидном приступу, док су подаци

обрађени адекватним статистичким методама и техникама са јасном интерпретацијом

добијених резултата. Добијени резултати су повезани са постојећим теоријама у овој

области, као и са истарживачким резултатима.

На основу изнетих закључака, Комисија сматра да су испуњени сви услови да
мр Ивана Роксандић, приступи одбрани докторске дисертације под називом:
«Индикатори школског постигнућа глувих и наглувих ученика основношколског
узраста». Са задовољстом се предлаже Већу за мастер, специјалистичке и докторске
студије Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију, Универзитета у Београду
да усвоји извештај Комисије и пошаље Већу научних области друштвено-
хуманистичких наука, Универзитета у Београду на усвајање.
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